

Kasabamız E-88 Ankara-Sivas karayolundan 6 Kilometre güneyde Sorgun ilçesine uzaklığı 21km,Yozgat iline ise 56 km mesafede. Kasabamızın nüfusu 2014 TÜİK nüfus sayımın da 2310 dur. Kasabamızda tipik karasal iklim görülür. Yazları sıcak ve kurak, kışları soğuk ve kar yağışlıdır. Yağışlar genelde kışın kar, ilkbahar mevsiminde ise yağmur olarak görülmektedir. Yazları kurak geçmektedir. Kasabamızın geçim kaynağını kuru tarım, hayvancılık ve yurt dışı işçiliğinden gelen dövizler oluşturur. Ticaret yok denecek kadar azdır. Tarım olarak kuru tarım tahıl (buğday, arpa, çavdar), bakliyat (nohut,fasulye mercimek) ve yem bitkisi olarak fiğ yetiştirilmektedir. Sulu tarım olarak azda olsa şeker pancarı yetiştirilmektedir. Hayvancılık ise büyük baş hayvancılığı olarak ahır ve besi hayvancılığı yapılmaktadır. Yurt dışında ki vatandaşlarımız başta Fransa, Almanya Hollanda olmak üzere Avrupa'nın değişik ülkelerinde ya turist olarak yada işçi olarak aileleri ile birlikte yerleşmiş çalışmaktadırlar. Özellikle dış göç yüzünden kasabamızda nüfus azalmaktadır. Son yıllarda dış göçün yanı sıra iç göç nedeniyle de kasaba nüfusumuz azalmaktadır. Bahadın'da eğitim ve öğretim ilk olarak Atatürklü yıllarda kadınlı erkekli gruplar halinde (1925 Yılında)köy odalarında başlamış olup,1941 yılında 3 adet iş atölyesi ve lojmanı ile birlikte ilkokul binasını kendi imkanları ile yaparak Milli Eğitime başlamıştır. 1965 yılında devlet tarafından 5 sınıflık bina yaptırılmıştır. Okulumuz 1991 yılında Şehit Ali Akdoğan İlkokulu adını almış ve 1997 yılında da 8 yıllık kesintisiz eğitime geçmesi nedeniyle Şehit Ali Akdoğan İlköğretim Okulu adını almıştır.1979 yılında okulumuz binalarına halk tarafından yaptırılan 3 derslikli bina 1998 yılına kadar lise binası olarak kullanılmıştır.1998 yılında Bahadın Lisesinin yeni yapılan Bahadın Çok Programlı Lisesinin bünyesine alınarak taşınması ile İlköğretimin 2. Kademesi öğretimini ek binalarda sürdürmüştür. 2003-2004 Eğitim Öğretim yılında okulun belirgin yetersizliği nedeniyle Çok programlı Lise binasının 4. katına ve aşağıda bulunan atölye tarafına taşınmıştır. 2012-2013 eğitim-öğretim yılından itibaren 4+4+4 yeni eğitim sistemine geçilmesiyle birlikte okulun adı Bahadın Şehit Ali Akdoğan Ortaokulu olarak değiştirilmiştir. Bahadın Şehit Ali Akdoğan Ortaokulu olarak eğitim ve öğretim faaliyetini Bahadın Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesinin 3. Katında sürdürülmektedir. Takım ruhu ve kurum kültürüne önem veren ekip çalışmasını her şeyin üstünde tutan değişim ve yeniliğe açık olan kadromuzla öğrencilerimizi geleceğe en güzel şekilde hazırlamaktayız.